DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 25Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0278/2020
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2020 – GDA, datado de 02.06.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 30
(Trinta) dias de Licença Prêmio, à servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA CA-
TUABA BATISTA, matrícula nº 80845079/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário - Bibliotecária, no perí-
odo de 01.07.2020 a 30.07.2020, correspondente ao período aquisitivo de
06.08.2013 a 05.08.2016. deferido através do Processo nº 382224/2020.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 05 de
junho de 2020.

Protocolo: 553418

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1337/2020 - ADEPARÁ, 09 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/392711, referente a solicitação de Exonera-
ção do servidor.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, o servidor CLEUDISON ALVES NUNES, matrícula
6403174/2, do cargo GEP-DAS-011.3 - Gerente, a contar de 06 de junho
de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 553566
PORTARIA Nº 1252/2020-ADEPARÁ, 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº037/20 – GAB/ PMSIP, de 12 de maio de 2020,
que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora ROSILENE DA SILVA LIMA, matrícu-
la 54188545/1, Assistente Administrativo, lotada na Agência de Defesa
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a Prefeitura  Municipal
de Santa Izabel, a contar de 01 de julho de 2020 a 29 de junho 2021, no
período de 01 ano,  com ônus para a ADEPARA a ser reembolsado pela
Prefeitura, conforme determina o Decreto nº 1.739 de 07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 553583
PORTARIA Nº 1338/2020 – ADEPARÁ, 09 DE JUNHO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/97483 e o que determina o Art. 49, da lei nº
5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o (a) servidor(a) GIOVANNI FABRICIO VILHENA
MAURO, matrícula nº 54187271/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Cam-
po, da Gerência Regional de Capitão Poço/ PFA  Irituia para Gerência Re-
gional de Capitão Poço/ ULSA de Ourém, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 553543
PORTARIA Nº 1285/2020 - ADEPARÁ, DE  02 DE JUNHO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.

CONSIDERANDO o Ofício nº 287/2020-MP/PGJ de 16 de abril de 2020, Mi-
nistério Público do Estado do Pará/ Procuradoria-Geral de Justiça e o E-Pro-
tocolo 2020/375363, no qual solicita a prorrogação de cessão da servidora;
R E S O L V E:
PRORROGAR A CESSÃO da servidora ROBERTA DE SANTANA GAIA, matrí-
cula 57232231/1, cargo de Assistente Administrativo, lotada na Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, pelo período de 1 ano,
a contar da data de 16/06/2020 a 15/06/2021, para o Ministério Publico–
MP/PGJ, com ônus para ADEPARÁ a ser reembolsado pelo MP/PA, conforme
determina o Decreto nº 1.739 de 07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 553270
PORTARIA Nº  1253/2020 - ADEPARÁ, DE 28 DE MAIO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº037/20 – GAB/ PMSIP, de 12 de maio de 2020,
que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO da servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL
BEZERRA, matrícula 5861691/3, FEA – MEDICO VETERINARIO, lotada na
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a
Prefeitura Municipal de Santa Izabel, a contar de 01 de julho de 2020 a
30 de junho 2021, no período de 01 ano, com ônus para a ADEPARA a ser
reembolsado pela Prefeitura, conforme determina o Decreto nº 1.739 de
07 de abril de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 553603

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA DATA DE ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO 005/ADEPARÁ/2020

A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica aos inte-
ressados no Pregão Eletrônico 005/ADEPARÁ2020/, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada em fornecimento, implementação e ma-
nutenção de conectividade para o acesso à Internet, com performance e
desempenho mínimo, conforme defi nido nas especifi cações técnicas, para
transmissão e recepção de dados, com fornecimento de material para co-
municação em
regime comodato, capaz de viabilizar o uso dos sistemas on-line de uso
desta
Agência, nas localidades descritas no anexo II, por meio de link ou circuito
dedicado de dados, modo “full duplex” de uso ilimitado, sem quaisquer
limites de tráfego de utilização, por um período de 12 (doze) meses, que
foi suspensa a abertura marcada para o dia 16/06/2020, às 10h00min (Ho-
rário de Brasília), no sítio eletrônico: www.comprasnet.gov.br, para ade-
quações no Edital motivadas por pedidos de esclarecimento e impugnação.
Outrossim, informamos que posteriormente será divulgada a nova data de
abertura do referido certame.
Belém/PA, 15 de junho de 2020.
Ordenador: Geovanny Farache Maia

Protocolo: 553322

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2020
Apostilamento ao contrato n° 12/2019, fi rmado entre S M Soluções para
Gestão da Informação Ltda e esta Agência de Defesa Agropecuária do Es-
tado do Para- ADEPARÁ.
O presente apostilamento tem como base legal o Art. 65, § 8°, a Lei Fede-
ral de Licitações e Contratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações
posteriores) e teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma,
em função do orçamento de 2020:
“CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NOTA DE EMPENHO
20.126.1508.8238 - Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de despesa: 339040
Fonte: 0261/ 0661
Valor Total: R$ 916.669,20”
Belém (PA), 11 de maio de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ em exercício

Protocolo: 553313
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1371/2020
Objetivo: Realização de capacitação do SIAPEC 3 Vegetal na GICV e
reunião para treinamentos na DDIV, em Belém-Pa. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: BELÉM
/PA Servidor: 55588427/JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 22/06/2020 a 26/06/2020. Ordenador:
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 553410